
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  27 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI BENI E DEI 

SERVIZI EROGATI DALL’ENTE PER L’ANNO 2014 E DEI TASSI DI 

COPERTURA, IN PERCENTUALE, DEL COSTO DI GESTIONE DEI SERVIZI A 

DOMANDA INDIVIDUALE. 

  

 

 L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di giugno alle ore 17.00 nella sala 

Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 

Giunta dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

PROLO ENNIO 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

GARONE RAFFAELA 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

- 

 

X 

   

Totale   n.  

 

2 

 

1 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 

Partecipa alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Franca Valsesia per il Comune di Caltignaga. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 

Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 



G.U. n. 27 del 30/06/2014 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI BENI E DEI 

SERVIZI EROGATI DALL’ENTE PER L’ANNO 2014 E DEI TASSI DI COPERTURA, IN 

PERCENTUALE, DEL COSTO DI GESTIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO: 

- che con l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 

1982, n. 51, venne stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda 

individuale le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane dovessero 

richiedere il contributo agli utenti, anche a carattere non generalizzato e con le modalità, 

esenzioni ed agevolazioni previste dalle norme predette e da quelle che le hanno 

successivamente modificate ed integrate;  

- che il D.M. 31 dicembre 1983 ha provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 

individuale, come da ultimo modificato dal D.M. 01/07/2002 in materia di tariffe per servizi 

di cremazione; 

 

RILEVATO che l’art. 243 del D.Lgs n. 267/00, ha stabilito che gli enti locali in condizioni 

strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia 

di copertura del costo di alcuni servizi  che viene verificata mediante apposita 

certificazione; 

 

CONSIDERATO che, per l’Unione Novarese 2000, non ricorrono le condizioni che 

determinano la situazione strutturalmente deficitaria, ma che sussiste tuttavia la necessità 

di provvedere alla revisione delle tariffe dei corrispettivi di servizi erogati e dei beni per i 

quali è concessa fruizione, in relazione all’aumento dei costi ed alla necessità di 

mantenere l’equilibrio economico-finanziario del bilancio;  

 

CONSIDERATO, altresì, che la legge regionale n. 28 del 28/12/2007 stabilisce le funzioni 

dei comuni in materia di istruzione e trasporto scolastico; 

 

EVIDENZIATO che l'Ente eroga i servizi pubblici a domanda individuale e a contribuzione 

di cui agli allegati A) e B);  

 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446, con il quale è stato stabilito che gli 

Enti approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio di 

Previsione; 

 

VISTO che l’art. 27 comma 8, della Legge 448/2001 stabilisce che il termine per 

deliberare le tariffe per i servizi locali è fissato entro la data di approvazione del Bilancio; 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, lettera f, con il quale si stabilisce che 

rimane attribuzione dei consigli la sola disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 

beni e dei servizi; 

 



VISTE le proposte avanzate dagli uffici dell'Unione, preposti all’organizzazione ed 

erogazione dei servizi soggetti a contribuzione d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO l’allegato prospetto A) nel quale sono determinate le tariffe dei servizi pubblici a 

domanda individuale, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTO l’allegato B) nel quale sono determinate le tariffe dei servizi a contribuzione, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTO l’allegato C) nel quale sono indicati i proventi ed i costi dei servizi a domanda 

individuale e le percentuali di copertura previste, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del 

T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 

 

 

P R O P O N E 

 

 

1) di approvare le tariffe dei servizi a domanda individuale erogati da questa Unione come 

indicato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) di approvare l’elenco e le tariffe dei servizi a contribuzione erogati da questa Unione 

come indicato nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

3) di approvare la tabella delle percentuali di copertura dei costi e dei servizi a domanda 

individuale con i corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilite, relativamente 

all’esercizio 2014, come indicato nell’allegato C) parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, indicante una percentuale complessiva pari al 91,58; 

 

4) di stabilire che le tariffe indicate decorrono dalla data di eseguibilità del presente 

provvedimento, salvo diversa indicazione contenuta negli allegati e salvo i servizi già resi 

e pagati alla data sopra indicata; 

 

5) di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 

2014, in conformità a quanto dispone l’art. 172 del D.Lgs 267/2000; 

 

6) di dichiarare, con separata e successiva votazione, il provvedimento testé adottato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 27 del 

30/06/2014 ai sensi del comma 1° dell’art. 49 e del comma 5° dell’art. 153 del D. LGS. 

267/2000. 

 

Lì 30/06/2014 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                               Volpi Spagnolini Franca 

                                 Firmato   

  
___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dal 

competente responsabile di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

 

 

 

Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e 

forme previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 

motivi di urgenza. 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 15/07/2014 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to     Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 

Lgs. 267/2000.  

 

 

      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D. Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to             Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 15/07/2014 

 

         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

         F.to                Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 

 


